79. Cum lacum leonum descriperit poeta, suo more sacræ literæ inherens, diabolum tanquam leonem representat ex epist. I Petri cap. v, 8.

81. Ald., Nebr., Rat., Widm., Gold., *tunc te*. Hails., *nunc te*. Gis., Weitz., *cum te*. Parrh., *tec te*. Vat. A, Prag., Put., Thuân., Torren. duo *cur te*, quod placet Heinsio, quia ita frequenter occurrit apud Ciceronem. Horatius lib. I, ep. 8, *Irascor amicis, Cur me funesto properant arcere veterno*. Aldus in eneu-

- Vexamur, premimur, malis rotamur;
 Oderunt, lacerant, trahunt, lacessunt;
 Juncta est supplicii fides iniquis.
 85 Nec defuit tamen anxii medela:
 Nam languente crucis leonis ira,
 Illapsæ superingeruntur escæ.
 Quas si quis sitienter hauriendo.
 Non gustu tenui, sed ore pleno,
 90 Internis velit implicare venis;
 Illic sancto satiatus ex propheta,
 Justorum capiet cibos virorum,
 Qui fructum domino metant perenni.
 282 Nil est dulcius, ac magis saporum,
 95 Nil, quod plus hominem juvare possit,

- A Quam vatis pia præcinentis orsa.
 His sumptis, licet insolens potestas
 Prævum judicet, irrogetque mortem;
 Inpasti licet irruant leones.
 100 Nos semper dominum Patrem fatentes
 In te, Christe Deus, loquemur unum,
 Constanteque tuam crucem feremus.

V. HYMNUS DE NOVO LUMINE PASCHALIS SABBATI.

- Inventor rutili, dux bone, luminis,
 Qui certis vicibus tempora dividis,
 283 Merso sole, chaos ingruit horridum
 Lumen redde tuis, Christe, fidelibus.

GLOSSÆ VETERES.

82. Rotamur, volvimur, I.
 87. Super, desuper, I.
 95. Juvare, delectare, Vat. A.
 96. Quam, prophetiæ et scripta divina, I. — Orsa,

- B dicta, I, Vat. A.
 97. Insolens, superba, I.
 98. Prævum, prave. — Irroget, inferat, Vat. A.
 3. Chaos, confusio noctis, profunditas tenebrarum, I.

COMMENTARIUS.

82. Placet interpunctio Aldi, *preminur malis, alii premimur, malis rotamur*. Alex. cum Aldo facit. Sed Vatt. I, O, P cum aliis. Simile est illud apud S. Augustinum cap. 26 Enchiridii: *Jacebat in malis, vel etiamolvebatur, et de malis in mala precipitabatur totius humani generis massa damnata*. Itaque præfere malis rotamur.

84. Nebrissa ita exponit: *fides sit, vel erit adhibita*. Gisel. videtur intellexisse, *crevit fides supplicii*. Chamillardus, *fides objecta est supplicii iniquis*. Id magis probat.

85. *Defuit pro deficit, vel deest*. Lucretius, Virgilius et alii.

86. Put., Thuan., Vat. A, *truci ira*. Alii *trucis leonis ira*. Parrh., *nam languens crucis a leonis ira*.

87. In Rat. a prima manu, *desuper*, quod metro repugnat. Parrh., *super his geruntur*. Retine *superingeruntur*.

88. In Vat. A, *hauriendo* mendum est pro *hauriendo*. Poeta, ad nos Danielis historiam transferens, ait cibum cœlestem non leviter gustandum, sed pleno ore.

91. In Rat., *hinc pro hic*, sed abrasum est *n*. Cave a mendo, quod nonnullas editiones occupavit, *sociatus pro satiatus*. Nempe satiatus escis, quas propheta Habacuc, sive alius offert. Inhæret enim poeta eidem historię, et per messores, quibus Habacuc cibum apparaverat, intelligit justos viros, quales sunt apostoli, aliique operarii, quos in *messem suam* Dominus mittit.

94. *Saporus* idem quod *sapidus*, ut loquitur Apicius de Arte culinæ.

96. Parrhasii scriptura mirum quantum a communi lectione discrepat, *Quam natum recinentis orsa verum*. Hoc etiam ex eadem historia petitum, nam Habacuc Danieli præcinuit.

101. Conjeciebam *Deum loquemur*. Ita edidit Parrhasius, sed *loquamur*, et vers. seq. *feramus*. Hac lectione admissa, unitas divinæ naturæ in Patre et Filio eleganter exprimitur. Vide correctionem Aldi ad vers. 81.

De novo, etc. Hunc titulum et hymnum fere totum fuse explanavimus cap. 12 et cap. 18 prolegom. Nunc addam, de miraculo luminis nuncupati S. sepulcri multo accuratius, quam P. Liberium a Jesu, egisse doctissimum virum P. Mamachium tom. II, Antiq. Christ. cap. 1, pag. 65, ubi contra Moshemium veritatem ejus miraculi tuetur. Drepanii versum in hymno *De cereo paschali* edidi, ut in quibusdam edd. reperi, *Hunc ut per totam possimus ducere noctem*. Sed in poetis Christianis Fabricii juveni aliam lectio-

nem quæ verior est, *Hunc ut per totam possimus ducere noctem*. Brissonius in lib. de Spectac., pag. 351, fuse agit de pervigilio sabbati paschalis, et hunc hymnum inscribit: *De luminibus sabbati paschalis*. In Hymnario card. Thomasii pars hujus hymni bis inseritur, primum hoc titulo: *Ad ascensionem cerei paschalis*, tum hoc altero: *Ad incensum lucernæ*.

1. Giselinus uberius solito hunc hymnum illustrat, et ex Georgio Cassandro statuit eum pertinere ad consuetudinem ejus ætatis, qua sabbato paschali, inclinante in vesperam die, ante solemne baptismi celebrationem cereus a diacono consecrari solebat, et novo igne, qui aut ex silice percussio, aut crystallo soli objecta eliciebatur, accendi. Ex quo cerei neophytorum (quos nempe illi manibus ferebant) accendebantur. Ille ipse cereus per septem consequentes dies, qui neophytorum dicebatur, vespertino tempore ad sacrum neophytis progredientibus præferebatur. Sed vereor, nè tota hæc ratio consecrandi cerei paschalem cum cæteris adjunctis posterior sit ætate Prudentii. Gaspar Barthius nonnullam etiam operam huic hymno exponendo navavit lib. ix, cap. 20 Adversar., ex scheda ms. membranacea: *Quam, inquit, gavisus illico cum auctore, quem omnium carissimum habeo, contuli: integer est in ea hymnus 5 in cereum paschaem*. Quamvis autem censeamus, hunc hymnum non esse quotidianum, eum tamen hoc loco reponimus, quia ea certe hora canebatur, videlicet post cibum et ante somnum. In Breviario Mozarabico ejus quædam strophæ leguntur in primo dominico post octavam Epiphaniæ ad vespas: videlicet prima, septima, trigesima quinta, trigesima octava, et tres sequentes. Ex eo varias lectiones indicabo. Circa adnotationes Nebrissensis in hunc et duos sequentes hymnos nonnulli animadverti in proleg. num. 106 contra Weitzium. Exordium, ex re ipsa petitur. Deus *inventor luminis*, ut supra hym. 4, vers. 9, *reperor orbis*. Claudianus sive potius Merobaudes, in Elogio Christi, *lucisque repertor Ante tuæ, matrisque parens*. Barthius lib. I Advers., cap. 7, mallet legi *lucisque repertor, Nate, tuæ matrisque parens*. Poteris etiam ita distinguere verba *lucisque repertor, Ante tuæ matrisque parens*. Brev. Moz., male *rutilis*.